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1 PERUSPALVELUJEN ARVIOINNIN TIIVISTELMÄT

Esiopetus kattavaa – suuret ryhmä-
koot ja kuljetukset eriarvoistavat
lapsia

Esiopetukseen  osallistuu   6-vuotiaista
93 %. Kuljetuksen piirissä esiopetuksen
oppilaista on vain noin 13 % (2600 oppi-
lasta). Suurimpia esiopetuksen järjestä-
miseen liittyviä ongelmia ovat liian suuri
ryhmäkoko, määrärahojen niukkuus ja
kuljetukset, joihin ei saada valtionapua.
Opetusministeriön suositusta ryhmien
enimmäiskoosta ei kaikissa kunnissa vie-
läkään ole pystytty noudattamaan, sillä yli
neljännes esiopetuksessa olevista lapsista
oli yli 20 lapsen ryhmissä. Siksi tulisi har-
kita ryhmäkokosäännösten ottamista
opetustoimen lainsäädäntöön. Esiope-
tuksen hallinnon järjestämisessä on vii-
mevuotiseen arviointiin verrattuna tapah-
tunut muutos siten, että sosiaali- ja kou-
lutoimen yhteinen hallinnointi on lisäänty-
nyt ja koulutoimen alainen hallinto vähen-
tynyt puoleen.

Oppilashuoltoa tehostettava sekä
ennaltaehkäisevästi että psykososi-
aalisin palveluin

Oppilashuoltopalveluissa koulukuraattorin
ja koulupsykologin palveluita ei ole riittä-
västi koulujen tarpeisiin. Oppilashuolto-
ryhmän useimmin käsittelemiä asioita ovat
oppimisvaikeudet, erityisopetuksen tarve,
toisen oppilaan kiusaaminen, työrauha-
ongelmat oppitunnilla ja mielenterveys-
ongelmat. Oppilashuollon toimintasuun-
nitelmista ei ole säädetty erikseen, joten
ne puuttuvat kouluilta. Oppilashuolto-
ryhmä on kaikilla vuosiluokkien 7-9 kou-
luilla, mutta harvemmin vuosiluokilla 1-6.
Oppilashuoltoryhmien toiminta vaihtelee
koulukohtaisen tarpeen ja käytännön mu-
kaan. Koulupsykologin ja koulukuraattorin

työtilat ovat pääosin koulun ulkopuolella ja
psykososiaalisen oppilashuollon palveluja
on niukalti saatavissa pienillä kouluilla.
Oppilashuollon yhteistyötahoja on vähiten
pienillä kouluilla. Vuosiluokilla 7-9 ja kau-
punkien kouluissa esiintyy enemmän tur-
vallisuuden riskitekijöitä. Jatkotutkimusta
ja hoitoon ohjausta erilaisissa ongelmissa
on enemmän kaupunkien kouluissa sekä
suurissa kouluissa. Kaikilla kouluilla on
oppimisympäristön turvallisuutta edistäviä
menettelytapoja ja periaatteita, vaikka
niitä ei ole virallisesti kirjattu mihinkään.
Turvallisuutta koskevat asiat liittyvät usein
fyysisen oppimisympäristön turvallisuu-
teen. Psyykkiseen ja sosiaaliseen oppi-
misympäristöön kiinnitetään vähemmän
huomiota. Useasta pienestä koulusta
puuttuu vahvistettu järjestyssääntö, turval-
lisuussuunnitelma ja työsuojelusuunni-
telma. Kriisisuunnitelmia ja kriisiryhmiä on
harvoissa pienissä kouluissa. Kodin ja
koulun välinen ja muihin tahoihin suun-
tautuva yhteistyö on edelleen vähäistä.

Oppilashuoltoryhmien määrää tulisi lisätä
peruskoulun vuosiluokilla 1-6 ja laatia op-
pilashuollon toimintasuunnitelmia. Pie-
nemmillä kouluilla tulee varmistaa oppi-
lashuollon saatavuus. Oppilashuollon toi-
mintasuunnitelma tulee integroida muu-
hun koulun opetussuunnitelmaan. Oppi-
lashuoltoryhmän kokoonpanoa tulee laa-
jentaa niin, että psykososiaalisen oppi-
lashuollon asiantuntemus tulee varmis-
tetuksi. Toimintaa tulee laajentaa ongel-
makohtien käsittelyn lisäksi ennaltaeh-
käisevään oppilashuoltoon. Oppilashuol-
lon fyysisen turvallisuuden lisäksi tulee
painottaa oppilashuollon ja koko kouluyh-
teisön psykososiaalista turvallisuutta.
Koulukuraattori- ja koulupsykologipalvelut
tulee olla saatavissa koulun tiloissa. Lain-
säädäntöön tulee saada selkeät säännök-
set oppilashuollosta.
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Kunnissa tuetaan varsin aktiivisesti
koulutuksensa keskeyttäneitä nuo-
ria – parhaat toimintakäytännöt pe-
rustuvat hallintotokuntien väliseen
yhteistyöhön

Opiskeluongelmia poteva nuorten ryhmä
eli 16-17–vuotiaat nuoret, joilla koulutus
on keskeytynyt, ei sinänsä ole kovin suuri.
Se käsittää vain muutaman prosentin ikä-
luokasta.  Suurimmilla paikkakunnilla lu-
kumäärä kuitenkin jo tuntuu, pienissä
kunnissa ilmiötä ei välttämättä esiinny
ollenkaan. Syrjäytymistä ehkäisevän toi-
minnan edellytyksenä on, että tilannetta
seurataan. Kyselyn mukaan kaksi kuntaa
kolmesta tekee seurantaa koulutuspaik-
kaa vailla olevista nuorista. Peruskoulun
keskeyttäneiden suhteen seuranta on
erityisen yleistä.

Useimmiten kunnissa seuranta myös joh-
taa toimenpiteisiin. Lähes joka toisessa
kunnasta löytyy työpaja. Nuorille hanki-
taan myös työ- ja harjoittelupaikkoja ja
järjestetään projektiluonteista toimintaa.
Arviolta vain viidennes kunnista ei ole
tehnyt mitään opiskeluvaikeuksia koke-
neiden nuorten hyväksi. Vaikeimmin oi-
reileville nuorille on järjestetty rikosten
sovittelua, enemmistö kunnista ilmoittaa
olevansa toiminnassa mukana. Joka toi-
nen kunta osallistuu myös sosiaalipäivys-
tykseen.

Kuntien arvio toimenpiteiden tulokselli-
suudesta on optimistisvoittoinen. Kaksi
kolmesta kunnasta arvioi, että ehkäise-
vällä työllä on ollut  selvästi tai ainakin
jonkin verran vaikutusta. Kolmannes kun-
nista ei osannut ottaa kantaa kysymyk-
seen. Kehittämisohjelmien kautta kunnat
pyrkivät koordinoimaan ennalta estävää
työtään. Vajaa puolet läänin kunnista on
laatinut lapsi- ja nuorisopoliittisen ohjel-
man ehkäisevän toiminnan kehyksiksi.

Kunnissa laaditut kehittämisohjelmat eivät
yksinään takaa, että ohjelmia myös nou-
datettaisiin. Kunnat, joissa on projekti
nuorten syrjäytymisen ehkäisemiseen,
myös seuraavat aktiivisesti peruskoulusta

lähtevien nuorten tilannetta. Tärkeintä
nuorelle on kiinnittyminen työelämään ja
oppimisvalmiuksien kehittäminen, vaikka
koulutusmotivaation tukeminen vaatiikin
ponnistelua. Sosiaalitoimen ja poliisin tiivis
yhteistyö ja nopea puuttuminen ongelma-
käyttäytymiseen edistää nuoren elämän-
hallintaa.

Kunnissa on pyrittävä erillisistä sektori-
kohtaisista kehittämisohjelmista kohti ko-
konaisvaltaisia hyvinvointipoliittisia ohjel-
mia. Nuorten syrjäytymistä ehkäisevät
projektit on kohdistettava ensisijaisesti
nuoren ammattiuraa käynnistäviin ja ar-
kista elämänhallintaa tukeviin toimenpitei-
siin. Riittävän varhaisen puuttumisen to-
teuttamiseksi kunnissa tarvitaan hallin-
tokuntien yhteisesti ennalta sopimia toi-
mintamalleja nuorten tukemiseen.

Huumestrategioita valmisteilla run-
saasti kunnissa, mutta huumeriip-
puvaisten pääsy hoidon piiriin
edelleen vaikeaa

Nuorten huumekokeilut ovat hieman vä-
hentyneet vuonna 2001, mutta aikuisten
huumeiden käyttö on vielä hieman kas-
vanut koko maan tilanteesta poiketen
Länsi-Suomen läänissä vuoden 2000
juomatapatutkimuksen mukaan. Ilmitullut
huumausainerikollisuus on edelleen kas-
vussa ja huumeongelmat näkyvät entistä
enemmän hoitopalveluissa. Heroiinin tar-
jonnan vähentyminen ja uudet huu-
meneulojen vaihtopisteet, jotka tarjoavat
myös terveysneuvontaa, ovat vaikuttaneet
huumekuolemien ja käyttäjien tartuntatau-
tien vähenemiseen läänin alueella. Vaikka
huumeiden kokeilu ja käyttö on hieman
tasaantumassa, hoidon tarpeen voidaan
arvioida kasvaneen.

Ehkäisevän huumetyön rakenteet kun-
nissa ovat parantuneet. Ehkäisevän päih-
detyön vastuuhenkilöt on nimetty, mo-
niammatillisia päihdetyöryhmiä on perus-
tettu ja erilaisia päihde- ja huumestrate-
gioita on valmistunut tai on valmisteilla yli
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puolessa kuntia.  Muutamia kuntien yh-
teisiä strategioita on myös laadittu tai niitä
on valmisteilla. Suurimmassa osassa
kouluja päihdekasvatus on jo sisällytetty
opetussuunnitelmiin. Vastuuhenkilöiden
toimintamahdollisuudet kunnissa eivät ole
kuitenkaan olleet riittäviä. Myös päihde-
strategioiden vastuutus ja seuranta on
monissa kunnissa vajavaista.

Nuorille huumeiden käyttäjille soveltuvista
hoitopaikoista on edelleen puutetta,
vaikka hoitoa tarvitsevat ovat iältään nuo-
rentuneet. Hoitoon pääsyn kynnys on pai-
koitellen liian korkealla. Suuressa osassa
kuntia arvioitiin, että hoitopaikka ei järjesty
huumeongelmaiselle viikon kuluessa hoi-
toon hakeutumisesta. Korvaus- ja ylläpi-
tohoidossa oli ollut opioidiriipppuvaisia
vain 10 prosentissa kuntia ja kaksi kol-
masosaa näistä potilaista Tampereella ja
Turussa.  Puhtaiden huumeruiskujen ja –
neulojen vaihtopisteitä on läänin alueella
kymmenessä kunnassa ja näitä ilmoitti
käyttävänsä kuusitoista kuntaa. Uusia
vaihto- ja terveysneuvontapisteitä on
suunnitteilla niin, että palveluita on lähiai-
koina saatavissa ainakin suurimpien kau-
punkien läheisyydessä.

Arvioinnin pohjalta suositellaan kuntien
parantavan huumeongelmaisten hoito-
palveluita niin, että hoidon piiriin pääsy
helpottuu. Tämä edellyttää mm. matalan
kynnyksen hoitopalvelujen lisäämistä.
Ehkäisevän päihdetyön tehostamiseksi
tulee kunnissa turvata ehkäisevän päih-
detyön vastuuhenkilöiden toimintamah-
dollisuudet ja huolehtia entistä paremmin
huumestrategioiden seurannasta ja huu-
metyön arvioinnista.

Kirjastotoimen henkilöstön määrä
vähentynyt

Läänin kirjastotoimen henkilöstön määrä
on vähentynyt 1990-luvulla noin 8 %,
vaikka kirjastojen käyttö on monipuolistu-
nut ja lisääntynyt. Varsinkin pienten kun-
tien valmius vastata kansalaisten kirjasto-
ja tietopalvelujen tarpeisiin on huonone-
massa, koska henkilö-resursseja on liian

vähän. Kirjastohenkilöstön keski-ikä on
korkea, kymmenen seuraavan vuoden
aikana vakinaisessa virka- tai työsopi-
mussuhteessa olevista on siirtymässä
eläkkeelle lähes 35 % ja osa-aikaisista yli
38 %. Onkin tärkeää, että kirjastohenki-
löstön täydennyskoulutukseen sekä
työkyvyn ja kunnon ylläpitämiseen
panostetaan entistä enemmän.

Mielenterveyspotilaiden asumispal-
veluissa parantamisen varaa

Mielenterveyspotilailla on oikeus saada
tarvitsemansa asumispalvelut ja niihin
liittyvät muut kuntoutusta ja elämänhal-
lintataitoja tukevat palvelut omasta koti-
kunnastaan. Kuntien tulee varmistaa, että
niiden alueella toimivissa yksityisen ja
julkisen alan asumispalveluissa palvelujen
laatu vastaa tälle toiminnalle asetettuja
laadun perusteita sekä asumisen tason
että kuntouttavan toiminnan suhteen.

Länsi-Suomen läänin alueella mielenter-
veyspotilaiden kuntouttavien ja muiden
valvottujen asumispalvelujen määrä sekä
sisältö vaihtelevat alueellisesti. Eri maa-
kuntien alueelta löytyy hyviä esimerkkejä
laadukkaista asumispalveluista mutta
myös runsaasti epäkohtia ja kehittämisen
tarvetta. Yksityinen asumispalvelutoiminta
on lisääntynyt voimakkaasti ja julkinen
palvelutoiminta supistunut. Kuntien tulee
seurata ja arvioida myös yksityisiin asu-
mispalveluihin sijoitettujen potilaiden
kuntoutumista ja palvelun laatua niin
oman kunnan alueella kuin myös muihin
kuntiin sijoitettujen osalta.

Mielenterveysalan asumispalveluissa ovat
arvioinnin mukaan vastuusuhteet sekä
alueellinen että kuntakohtainen ohjaus-
järjestelmä vielä epäselvä ja jäsentymä-
tön. Jokaiselle mielenterveyspotilaalle
tulee laatia asumispalveluissa hänen ko-
konaisvaltaista elämänhallintaansa ja
kuntoutumistaan edistävä suunnitelma
yhteistyössä mielenterveystyön asiantun-
tijoiden kanssa ja seurata sen toteutu-
mista.
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Vanhusten kotihoito tehostunut –
tarpeisiin vastaavia palveluja edel-
leen lisättävä

Omassa kodissaan asuvien 75 vuotta
täyttäneiden henkilöiden kotiin annettavia
sosiaali- ja terveyspalveluja on kohden-
nettu vanhimmille ja eniten apua tarvitse
ville asiakkaille. Palveluille asetettavat
mitattavat tavoitteet ovat harvinaisia eikä
paikallista palvelutarvetta selvitetä riittä-
västi.
Kotihoitohenkilökunnan määrä on Länsi-
Suomen läänissä lähes vuoden 1998 ta-
solla. Työllistämistuella palkatun henkilö-
kunnan määrä on vähentynyt. Täyttämät-
tömiä virkoja/toimia on vähän. Kotihoidon
työpanoksesta käytetään vanhusten asu-
mispalveluihin joillakin alueilla jopa vii-
dennes. Kotipalveluhenkilöstön koulutus-
tasossa on vielä nostamisen varaa, sillä
kurssin käyneiden osuus on viidennes
henkilökunnan määrästä.

Palvelu- ja hoitosuunnitelmien laadinta
asiakkaille on vakiintumassa. Suunnitel-
mien seuraamisessa ja ajantasalla pitä-
misessä on vielä puutteita. Ikäihmisten
kotona asumista tukevina palveluina tulee
lisätä ja monipuolistaa kotipalveluja ja
kotisairaanhoitoa, ilta- ja yöaikaisen hoi-
don järjestelyjä sekä erityispalveluja de-
mentoituville ja muuta intensiivistä hoitoa
tarvitseville. Hyviä tuen järjestämisen
malleja on kehitettävissä myös yhteis-
työssä järjestöjen kanssa.

Liikenteen peruspalvelut järjestetty
kattavasti, mutta joukkoliikenteen
osuuden säilyttäminen vaatii pon-
nisteluja ja lisärahaa

Länsi-Suomen läänissä joukkoliikenteen
peruspalvelut ovat keskimäärin hyvin jär-
jestetty. Kunnissa on saatavissa linja-
auto- ja taksipalveluja melko kattavasti.
Junavuorojen määrä on hieman kasvanut
suurten keskusten välillä. Suurten väes-
tökeskittymien liikennepalvelut ovat par-
haiten järjestetty. Etäällä keskuksista ja
pääteistä oleviin kuntiin joukkoliikenne
toimii usein lääninhallituksen ostovuorojen

varassa ja sitä täydentää kunnan ostama
liikenne. Näillä alueilla taksien merkitys
liikennepalveluissa korostuu. Puutteitakin
toki on. Joukkoliikenteen peruspalvelujen
ongelmat läänissä liittyvät yleensä iltoihin
ja viikonloppuihin ja osittain myös kesäai-
kaan, jolloin kouluvuorot eivät kulje.

Joukkoliikennepalveluiden kehittäminen
kaupunkiseudulla vaihtoehtona henkilö-
auton käytölle vaatii uusien joukkoliiken-
teen houkuttelevuutta lisäävien keinojen
käyttöä. Hyvänä esimerkkinä tästä on ollut
seutulippujärjestelmä, jonka kehittämistä
erilaisine variaatioineen on syytä edelleen
jatkaa. Lisäksi on etsittävä myös uusia
matkustusta tukevia rahoitusratkaisuja,
esimerkkinä nuorisolippukokeilujen hyvät
tulokset. Näin voitaisiin tarjota houkutte-
leva vaihtoehto henkilöautoilulle ihmisen
koko elinkaaren ajaksi.

Lääninhallituksen ja kuntien seutulipputuki
kasvoi 15 miljoonasta 28 miljoonaan
markkaan. Seutulippujen kysynnän voi-
makas kasvu vuonna 2001 aiheuttaa kui-
tenkin rahoitusongelmia jo tänä vuonna.
Seutu- ja kaupunkilippurahoitusta tuleekin
lisätä kasvaneen kysynnän mukaisesti.
Ostoliikenteen rahoitus tulee turvata alu-
eellisen tasapuolisuuden varmistamiseksi.
Joukkoliikenteen asiakaskasystävällisen
informaation kehittämiseen kehittämiseen
on panostettava nykyistä enemmän.

Länsi-Suomen läänin kunnat käyttivät
vuonna 2000 opetus- ja sosiaalitoimen
kuljetuksiin 434 miljoonaa markkaa. Sen
lisäksi avoimen joukkoliikenteen (sisältää
palveluliikenteen) hankintaan kunnat käyt-
tivät hieman yli 150 mmk. Maakunnittain
vaihteluväli oli Satakunnan 269 markasta
Pirkanmaan 380 markkaan asukasta
kohti. Lääninhallitus osti joukkoliikennettä
40 miljoonalla markalla.
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Palveluliikennettä laajennettava mo-
nimuotopalveluksi tukemaan seu-
dullisen palvelutuotannon järjes-
tämistä

Suurin osa kuntien kuljetuskustannuksista
kohdistuu lakisääteisiin kuljetuksiin. Näistä
merkittävimmät ovat koululaisten taksi-
kuljetukset ja vammaispalvelulain mukai-
set kuljetukset. Yksittäisten kuntien välillä
on huomattavia eroja kuljetuskustannuk-
sissa. Kustannuksista ei voi suoraan
päätellä kuljetusjärjestelyjen tehokkuutta.
Kuljetuspalveluja järjestettäessä on ta-
voiteltu tehokkuutta, mutta edelleenkin
puuttuu mittarit joilla kunnissa pystyttäisiin
arvioimaan eri järjestämisvaihtoehtojen
toimivuutta ja tehokkuutta.

Kuntien tulisi yhteistyössä eri hallintokun-
tien, naapurikuntien, lääninhallituksen,
Kansaneläkelaitoksen ja liikennöitsijöiden
kanssa selvittää nykyisten kuljetuspalve-
lujen taso ja kustannukset.  Kunnissa olisi
syytä nimetä henkilö tai toimielin koor-
dinoimaan henkilökuljetusjärjestelmän
suunnittelu- ja kehittämistyötä. Kuntien
tulee tiedottaa selkeästi kuljetuspalve-
luista eri käyttäjäryhmille.

Palveluliikennettä on käynnistetty paran-
tamaan liikkumismahdollisuuksia, nouse-
vien kuljetuskustannusten hillitsemiseksi
ja tuomaan edullisempi vaihtoehto vam-
maispalvelulain mukaisiin taksikyyteihin.
Palveluliikennettä tulisi laajentaa moni-
muotopalveluksi, jota muutkin kuin van-
hukset ja vammaiset voivat käyttää. Pal-
veluliikenteen seutukunnallistamisella
pystytään tukemaan sosiaali- ja tervey-
denhuollon palvelujen seudullista järjes-
tämistä.

Hyvä liikenneturvallisuuskehitys py-
sähtynyt

Läänin liikenneturvallisuuskehitys on jää-
nyt polkemaan paikalleen. Tieliikenne-
kuolemien määrä on vuodesta 1995 läh-
tien sahannut 180–150 välillä.  Ennakko-
tietojen mukaan viime vuonna liikenteessä
kuoli 174 henkilöä eli kaksikymmentäviisi
enemmän edellisvuoteen verrattuna.

Myös loukkaantuneiden määrä lisääntyi
hiukan.  Liikenteessä kuolleiden määrän
ja loukkaantuneiden määrän kehitys on
noudattanut 1990-luvun puolivälin jälkeen
koko maan kehitystä. Liikenneturvallisuu-
dessa on maakunnallisia eroja. Satakunta,
Varsinais-Suomi, Etelä-Pohjanmaa ja
Keski-Suomi ovat läänin vaarallisimmat
maakunnat. Näissä  liikenneturvallisuuden
taso on heikompi kuin keskimäärin lää-
nissä ja koko maassa.

Kuntien liikenneturvallisuustyön tilaa on
arvioitu liikenneturvallisuussuunnitelmien,
-työ-ryhmien ja poliisin liikenneturvalli-
suustyön määrällä. Näillä mittareilla mi-
tattuna kuntien liikenneturvallisuustyön
tilaa ei voida pitää kovin hyvänä. 43 pro-
sentissa läänin kunnista on tehty tai ollaan
tekemässä liikenneturvallisuussuunnitel-
maa. Pisimmällä ollaan Keski-Suomessa,
jossa kaksi kolmasosalla kunnista on jo
suunnitelma. Keski-Suomessa onkin
asetettu tavoitteeksi, että kaikissa maa-
kunnan kunnissa on liikenneturvallisuus-
suunnitelma  vuoden 2003 loppuun men-
nessä.

Kuntien tulisi ottaa tavoitteekseen liiken-
neturvallisuussuunnitelman laatiminen.
Pienten kuntien on järkevää yhdistää voi-
mat ja laatia suunnitelma useamman
ympäristökunnan yhteistyönä. Vaikka
suunnitelma ei ole välttämätön, ja työ
kunnissa on aktiivista ilman suunnitel-
maakin, antaa se kuitenkin kuntien työhön
tavoitteellisuutta ja luo pohjaa pitkäjäntei-
selle liikenneturvallisuustyölle. Nykyisten
liikenneturvallisuussuunnitelmien laadin-
taan kuuluu osana kuntien liikenneturval-
lisuustyön organisointi ja liikenneturvalli-
suustyöryhmien perustaminen.  Näin hal-
lintokuntien välinen yhteistyö saadaan
käyntiin. Liikenne- ja viestintäministeriön
kuntakannustinrahalla on lääniin tehty 17
suunnitelmaa. Tämän rahoitusmuodon
jatkamisella on ensiarvoisen tärkeä mer-
kitys kuntien liikenneturvallisuustyölle.
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Poliisin tietoon tulleet rikokset las-
keneet, mutta ruuhka jatkuu tut-
kinnassa. Poliisin hälytysvalmius
on toimintaresursseihin nähden
edelleen hyvällä tasolla. Poliisin
palveluverkko on säilynyt alueelli-
sesti kattavana.

Tilastojen ja seurantatietojen perusteella
poliisitoiminnan taso vuonna 2001 pystyt-
tiin pitämään edellisen vuoden tasolla.
Poliisin tietoon tulleet rikokset laskivat
hieman lukuun ottamatta huumausaineri-
koksia, jotka lisääntyivät 25 % edellisestä
vuodesta.

Henkilöstöresurssitilanteen takia poliisi on
joutunut supistamaan partiotoimintaa ja
keskittämään sitä painopisteaikoihin.
Tämä kehitys näkyy poliisin keskimääräi-
sen toimintavalmiusajan pysymisenä kor-
keana varsinkin haja-asutusalueilla. Toi-
mintavalmiusaika kiireellisissä ja viipy-
mättä hoidettavissa tehtävissä on aika
asiakkaan esittämästä pyynnöstä poliisin
paikalle tuloon. Paikallispoliisin organi-
saatioita kehittämällä, poliisilaitosten si-
säisin ja keskinäisin järjestelyin sekä hä-
täkeskusuudistukseen liittyvän kenttä-
johtojärjestelmän kehittämisen avulla on
turvattu kansalais- ja asiakasnäkökulman
kannalta keskeisiä, poliisipalvelujen saa-
tavuuteen liittyviä tavoitteita.

Länsi-Suomen läänissä poliisin palvelu-
verkko on varsin kattava. Palveluverkos-
ton kattavuus näkyy kansalaisille lähinnä
poliisin lupapalvelujen saatavuuden
kautta. Kansalaisen kannalta on tärkeintä
saada poliisin lupapalvelut normaalin elin-
ja palveluympäristönsä piiristä. Pal-
veluverkosto on säilynyt kattavana, vaikka
palveluverkoston ylläpitoa ja nykyistä
laajuutta ei pelkkien taloudellisten
tunnuslukujen ja niiden asettamien vel-
voitteiden perusteella välttämättä voida-
kaan pitää tarkoituksenmukaisena. Poliisi
toimii aktiivisesti yhteispalvelupisteiden
kehittämisessä muiden viranomaisten
kanssa.

Poliisin nykyistä resurssitasoa on pidet-
tävä ehdottomana miniminä, jos tavoitel-
laan poliisitoiminnan tason säilyttämistä
seuraavina vuosina. Sidosryhmäyhteis-
työtä on kehitettävä edelleen ja kansa-
laisten omaehtoista toimintaa esimerkiksi
omaisuuden suojaamiseksi on tuettava.

Pelastustoimi muutoksessa –
onnettomuuksien ehkäisy korostuu

Pelastustoimen tehtävistä on arvioitu on-
nettomuuksia ehkäisevää työtä ja varau-
tumista pelastustoimintaan. Näkökulmana
on vuoden 2001 pelastustoimen palvelu-
taso suhteessa tulevaan alueellisen pe-
lastustoimen asettamiin vaatimuksiin. Pe-
lastustoimen kehityshanke käynnistyi jo
osittain vuonna 2001 palvelujen järjestä-
miseksi lain velvoittamana alueellisesti,
missä onnistuminen vaatii kuntien ja nii-
den johdon sitoutumista. Eräänä merkittä-
vänä tavoitteena on nostaa onnettomuuk-
sia ehkäisevän työn arvostusta ja lisätä
panostusta siihen. Suuri toimintatapojen
muutos on mahdollista vain uudistamalla
johtamiskäytäntöjä niin, että koko henki-
löstö saadaan aktivoitua.
Kehittämishankkeessa määritetään tämän
vuoden aikana pelastustoimen alueisiin
liittymisen sopimusehdot sekä kustan-
nusten jako kuntien kesken. Tässä yhtey-
dessä tulee nykyistä palvelutasoa arvioi-
taessa huomioida mahdolliset puutteet
onnettomuuksien ehkäisyssä. Lakisää-
teisten palotarkastusten hoitamiseksi on
varattava riittävät resurssit ja pidentynei-
den tarkastusvälien takia harvoin tavoi-
tettavia kohderyhmiä on informoitava li-
säämällä  turvallisuuskoulutusta sekä va-
listusta. Läänin 204 kunnasta 2/3 (135
kuntaa) hoiti pelastustoimen lakisääteiset
velvoitteensa kerran vuodessa tarkastet-
tavien kohteiden osalta mallikkaasti. Pa-
lotarkastuksia ei ole tehty riittävästi 69
kunnassa.
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Pelastustoimen keskeiseksi tavoitteeksi
on asetettava onnettomuuksien ehkäise-
misessä onnistuminen, joka tarkoittaa
pysyvän muutoksen aikaansaamista tur-
vallisuuskulttuurissa: turvallisuuskoulutuk-
sella, neuvonnalla, tiedottamisella ja pa-
lotarkastuksin vaikutetaan yksilöihin ko-
deissa, kouluissa, majoitus- ja hoitolaitok-
sissa, yrityksissä (maatalous / palvelut /
teollisuus) sekä virastoissa. Palotarkas-
tusten luonnetta tulee muuttaa ihmisiä
aktivoivaksi ja kehittää mm. tarkastus-
kohteissa omatoimisesti toteutettua
ympärivuotista turvallisuuden seurantaa ja
koulutusta sekä valvoa laadittujen
turvallisuussuunnitelmien tasoa.

Pelastustoiminnassa onnistumisen kriitti-
siä tekijöitä ovat mm. päällystöpäivystäjän
tavoitettavuus, varautuminen yksikönjoh-
tajien lisääntyvään koulutustarpeeseen,
hälytysvahvuuksien riittävyys sekä työtur-
vallisuuden vaatimusten mukainen sa-
vusukelluskyky. Erityistä huomiota on
kiinnitettävä vapaaehtoisen hälytyksiin
osallistuvan henkilöstön  koulutukseen
jatkuvuuden turvaamiseksi. Pelastus-
opiston koulutustarjontaa on lisättävä alu-
eellisen pelastustoimen tarpeita vastaa-
vaksi mm. päällystöpäivystyksen järjestä-
miseksi.

Pelastustoimen keskeiset laatumittarit on
määritettävä. Pelastuslaitosten tulee itse
arvioida ja valvoa toimintansa laatua. Tär-
keitä mittareita ovat mm. pelastustoimin-
nan aloittaminen savusukelluskykyisenä
(1+3)-miehityksellä sekä lähtöjen täyden-
tyminen oikea-aikaisesti. Valtion talousar-
vioon tulee varata kuntien tarpeita vas-
taava valtionosuusmääräraha paloautojen
sekä viranomaisradioverkon päätelaittei-
den hankkimiseksi.


